6. Ad illud quod objicitur, quod solemnior est inunctio, dicendum, quod verum est pro

eo quod ad summum pontificatum assumitur, et datur ibi eminentia status et dignitatis pastoralis, in qua debet esse eminentia sanctitatis. Unde illa sanctitatis eminentia per superabundantem inunctionem debet signari, secundum quod dicitur de summo pontifice Aaron<sup>3</sup>: *Sicut iniquum in capite ejus, quod descendit in barbam, barbam Aaron*. Unde, quia ad officium illud major requiritur sanctitas, quam requiratur ad ordines, hinc est, quod major fit inunctio. Reges enim et principes consueverunt inungi in signum dignitatis, quibus non ordo conferunt, sed regalis dignitas : sic et episcopi, quibus conferunt ordo sacerdotalis; et propter hoc ratio illa non valet, quia inunctio non respicit ordinem in quantum est ordo, sed magis dignitatem. Unde et sacerdos non inungitur ad ordinis necessitatem, sed magis ad solemnitatem, ut digne possit corpus Christi sacratissimum consecrare.

#### QUÆSTIO IV.

*Utrum ordines sint septem, an plures* <sup>4</sup>.

Utrum ordines sint septem, an plures, vel <sup>Fundan.</sup> pauciores; et quod tantum septem sint, hoc expresse magister Hugo dicit<sup>5</sup>: Magister etiam dicit in littera.

Item necesse videtur, quia signum debet respondere veritati : sed in sacramento isto septiformis gratia Spiritus sancti datur : ergo videtur, quod si gradus in ordine assignantur, quod septem debeant esse.

Sed quod debeant esse tantum tres, vide-<sup>Ad opp.</sup> tur, auctoritate Dionysii, *de Ecclesiastica Hierarchia*<sup>6</sup>, ubi non ponit nisi tres gradus, scilicet ministros, sacerdotes, et episcopos.

2. Item hoc videtur ratione, quia distinctio graduum debet esse penes actus hierarchicos : isti autem actus sunt tres tantummodo, scilicet purgare, illuminare, et perfici-

<sup>1</sup> *Act.*, xx, 28. — <sup>2</sup> *1 Tim.*, III, 1. — <sup>3</sup> *Psal.* CXXXII, 2. — <sup>4</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XXXVII, art. 2; *SCOL.*, IV *Sent.*, dist. XXIV, q. 1; Richard., IV *Sent.*, dist. XXIV, art. 3, q. III; Durand., IV *Sent.*, dist. XXIV, q. III; Franc. de Mayr., IV *Sent.*, dist. XXIV, q. II; Steph.

Brulef., IV *Sent.*, dist. XXIV, q. XVI; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXIV, q. XII. — <sup>5</sup> Hugo, lib. II, p. III, c. VI. — <sup>6</sup> Dion., *de Eccl. Hier.*, c. V.

(*a*) *Cat. edit.* possunt.

cere : ergo videtur, quod sint tantum tres gradus, sive ordines.

Sed quod sint plures, videtur, quoniam Ecclesia militans imitatur triumphi uitem, secundum quod dicitur<sup>1</sup> : *Inspice, et fac secundum exemplar, quod tibi monstratum est*, etc. Sed in illa est distinctio et gradus in angelis secundum numerum novenarium : ergo, etc.

3. Item, quanto major est recessus a principio, tanto magis tenditur in multitudinem : sed hierarchia ecclesiastica plus distat a principio omnium Deo summo, quam angelica : ergo pluribus gradibus et ordinibus debet distinguiri, quam angelica : ergo plures deberent esse ordines, quam novem. Est igitur quaestio, propter quid in hoc saeramento magis est graduum distinctio, quam in aliis ; et propter quid in numero septenario.

#### CONCLUSIO.

*Ordines sunt septem, nec plures, nec pauciores; unus tamen est cui describunt exterius, videlicet sacerdotium.*

Resp. ad arg. Dicendum quod omnes in hoc concordant, scilicet quod huic saeramento competit graduum distinctio : sive propter hoc, quod penes ipsum membra Ecclesia in corpore mystico ordinantur secundum diversas operationes et gratias, secundum quod dicit Apostolus<sup>2</sup>; sive propter hoc, quod secun lumen illud sacramentum configuratur et conformatur pulchritudo Ecclesiae militantis pulchritudini Ecclesiae triumphantis ; sive propter hoc, quod illud sacramentum in supremo ponit, et disponit hominem ad gratiam perfectionis, et gratia perfecta in pluralitate donorum Spiritus sancti consistit; sive propter hoc, quod istud sacramentum ordinatur ad (a) dignissimum ministerium, quod est consecratio dominici corporis, ad quam non statim est con volandum, sed per gradus paulatim ascendendum, cum id sacramentum, propter sui nobilitatem et reverentiam, multa debeat ha-

<sup>1</sup> *Exod.*, xxv, 40. — <sup>2</sup> *1 Cor.*, xii, 4 et seq. — <sup>3</sup> *Ibid.*, 8 et seq. — <sup>4</sup> *1 Cor.*, xii, 6. — (a) *Al. deest ad.*

bere ministeria inferiora. Omnibus his modis accipitur ratio pluralitatis in gradibus ordinum ; et secundum aspectum ad has rationes plurificandi sumitur sufficientia graduum ecclesiasticorum diversimode a diversis. Quidam enim sumunt penes distinctiōnē membrorum Ecclesiae quae attenditūt secundum dona gratiarum, quae determinat Apostolus, dicens<sup>4</sup> : *Alii datur per spiritum sermo sapientiae, etc.; et isti dicunt novem esse ordines, secundum genera gratiarum, quae ibi ponuntur, quae sunt novem. Unde adaptant sic : Alii datur per spiritum sermo sapientiae, scilicet episcopo; alii sermo scientiae, scilicet sacerdoti, qui debet scire ligare et solvere; alii fides, scilicet diacono, qui debet Evangelium nuntiare, in quo fides nostra continetur; operatio virtutum subdiacono, qui aggreditur opera perfectionis; interpretatio sermonum acolyto, cuius est alios illuminare, et tenebras effugare; gratia sanitatum exorcista; genera linguarum psalmista; propheta lectori, et discretio spirituum ostiario, qui admittit bonos, et repellit malos.* Sed iste modus sumendi non est omnino competens, quoniam ista differentiatione gratiarum non eisdem, sed diversis convenit membris; omnes autem ordines eisdem dantur, licet successive. Secundi sumunt aliquantulum aptius penes conformitatem exempli ad exemplatum : dicunt enim, quod sicut in angelica hierarchia est distinctio ordinum penes purgare, illuminare et perficere, et sic est in ecclesiastica. Unde novem sunt ordines secundum hos tres actus triplicatos. Primo enim actui purgationis respondent tres : quoniam aut purgari habet exteriorius, aut interiorius, aut partim sic, partim sic: si exteriorius, per segregationem corporalem bonorum a malis, sic est ostiarius, qui admittit bonos, et excludit malos ; si interiorius, sic est postremus inter inferiores, scilicet acolytatus, quia talis non purgat tenebras corporales, cum lumen ferat de die, sed spirituales; si partim sic, partim sic, sic est exorcista, qui purgat a vexatione diabolo-

Sufficientia graduum ecclesiasticorum.  
Opinio 1.

improb.

Opinio 2.

Primus actus.

Secundus actus. lica, quæ est quodammodo intra respectu corporis, quodammodo extra respectu animæ, quia non illabitur dæmon animæ, licet obsideat corpus. Similiter quantum ad actum illuminationis tres ordines accipiuntur, secundum quod triplex est lumen, scilicet plenum, subsequens, et præcedens. Lumen plenum est in doctrina evangelica, scilicet doctrina Christi, quæ spectat ad diaconos; lumen subsequens, in doctrina apostolica, quæ spectat ad subdiaconos; lumen præcedens, in prophetica, quæ spectat ad lectores. Similiter secundum opus perfectionis, sive consummationis, triplex est ordo : quia quedam est consummatio prima, utpote per gratiam baptismi et pœnitentiae, hæc debetur sacerdotibus ; quedam excellenter, et haec episcopis, quorum est ordinare et consecrare abbates et virgines ; quedam excellentissima, utpote consecrare episcopos archiepiscopos, et haec pertinet ad summum Pontificem, quia est pater patrum, in quo est plenitudo auctoritatis ; et sic status istius ordinationis consummatur in unitate, et descendit per gradus novem ; et sic conformatur Jerusalem coelesti, et iste novenarius reducitur ad ternarium actum, ut sic ascendat, et configuretur beatissima Tri-nitati. Nam purgatio pertinet, seu reducitur ad bonitatem ; illuminatio vero, ad sapientiam ; sed consummatio, ad potestatem : et sic regnum Ecclesiæ per Spiritum sanctum et Filium traditur Deo Patri, dum ad ipsam supremam et paternam unitatem reducitur, ultra quam non est cogitare ascensum. Et iste modus est satis probabilis. Tamen adhuc aliquantulum a proprietate recedit, dum non accipitur ordinum distinctio per id quod est

Improb. opinio 3. proprium sibi et intrinsecum. Tertii adhuc sumunt aliquantulum aptius penes gratiam, ad quam ordinat ordo, quoniam tantum ordinat ad gratiam perfectam, quæ septiformis est : ideo ordinum ecclesiasticorum septem competit esse gradus, ut ordo ostiariorum respondeat dono timoris, per quod recedit homo a malo; ordo sacerdotii dono sapientiae, quia

gustat et administrat ipsum lignum vitae, ipsum panem celestem, in quo est omnis sapor ; ordines intermedii respondent intermedii donis. Et iste modus jam dictus adhuc satis est probabilis, et magis attingit ad sufficientiam ordinum vere assignandam, quam aliquis prædictorum. Licet autem omnes hi modi ex dictis magistrorum tructi sint : nam primus ex dictis Isidori, secundus ex dictis Dyonisii tertius ex dictis Hugonis et Magistri ; tamen adhuc aliquid videtur rationabilius posse dici, si quartum modum sumendum attendamus, qui est penes id ad quod ordo ordinatur ; et hoc quidem est ad corpus Christi verum dispensandum ad utilitatem corporis Christi mystici. Unde in sacerdotio est status, in quo est consummatio potestatis, et utraque potestas in ipso concurrit, scilicet confiendi corpus Christi verum, et absolvendi mysticum. Hic autem ordo nobilissimus debet habere ordines sibi subministrantes secundum exigentiam hujus duplicitis potentiae. Unde quidam ministrant quantum ad corpus Christi verum, et hi sunt ordines ipsi sacerdotio propinquiores. Nam dupliciter est ministrare : aut accipiendo hostias a plebe, et hoc est subdiaconi ; aut offerendo sacerdoti, et hoc est diaconi, et illud est principale eorum officium, sicut expresse inmitis Isidorus : et hoc est quod sic denominantur, scilicet *diaconus* (διάκονος), quasi minister, aut subdiaconus, quasi subminister, alii vero inferiores subministrant, sive subserviunt præparando corpus Christi mysticum ad hoc, quod possit perduci ad verum digne percipiendum ; et ad hoc sunt quatuor ordines, secundum quod quadrupliciter potest ad hoc præparari : primo modo admittendo ad locum sacrum, et hoc est ostiariorum ; secundo, præbendo documentum, et hoc est lectorum ; tertio, præstando auxilium, et hoc est exorcistariorum ; quarto, monstrando bonum exemplum, et hoc est ceroferariorum, sive acolytorum, ad quos pertinet ut<sup>1</sup> *luceat lux* eorum

<sup>1</sup> Matth., v, 46.

improb.  
Opinio 3,  
qua est  
Doctoris.

*coram hominibus, ut videant, etc.* Sic patet, quod miro modo procedit ordo a multitudine in unitatem. Nam principialis gradus est unus, cui et subservientes debent esse duo; quia enim a primo deficiunt, vadunt in dualitate; et rursus subservientes duobus sunt quatuor, quia deficient etiam ab illis: et sic patet perfectio et consummatio ordinum, et distinctio in numero septenario secundum gradus potestatum, quae sunt essentiales ordinis, quarum immensus et sufficientia sumitur penes id, ad quod directae sunt. His visis, objecta de facili satis patent. Quod eum objicitur, quod sunt septem, concedendum est.

1. Quod vero objicitur, quod sunt tres, per Dionysium, dicendum quod Dionysius sub ministris comprehendit septem gradus, qui omnes administrant sacerdoti.

2. Ad illud quod objicitur de illo triplici actu, dicendum quod distinctio ordinum non sumitur penes illum triplieum actum, sed potius secundum actum ministrandi. Et si etiam sumiseretur, adhuc non valeret, quia illi plurificantur, ut patet in angelis.

3. Ad illud quod objicitur, quod imitatur supernam Jersalem, dicendum quod vernum est secundum quod suo statu competit. In illa autem superna Jersalem ordines assignantur supremi, inferiores et medii, secundum aspectus diversos, sicut patet in distinctione hierarchiarum angelicarum; ordines autem ecclesiastici sumuntur per comparationem ad unum principaliter, quia ad hoc sunt; et hinc est quod nee illo modo plurificantur, nee in tot membra, in quot ordines angelici.

## DISTINCTIO XXV

DE ORDINATIS AB HERETICIS, ET A SIMONIACIS; ET DE STATE ORDINANDORUM.

De dñs.  
penitentiæ  
sacerdotiæ  
ordiniis.  
Alioquin  
rum 1. se-  
ponso. Solet etiam queri si haeretici ab Ecclesia præcisi et damnati possint tradere sacros ordines, et si ab eis ordinati, redeentes ad Ecclesiæ unitatem, debeant reordinari. Hanc quæstionem perplexam, ac pene insolubilem faciunt doctorum verba, qui plurimum dissident videntur. Videntur enim quidam tradere haereticos sacros ordines dare non posse, nec illos qui ab eis ordinati videntur, gratiam recipere. Dicit enim Innocentius<sup>1</sup>, Arianorum clericos non videli suscipiendos cum sacerdotiis, vel ministeriis aliquibus dignitate; quibus solum baptismus ratum esse permittit, quod in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti percipitur. Dicit etiam eos non posse dare Spiritum sanctum, quem amiserunt, et ordinatos ab haereticis caput habere vulneratum: et eum qui honorem amisit, honorem dare non posse; nec illum aliquid accepisse, quoniam in dante nihil erat quod ille posset accipere. Tradit etiam, venientibus ab haereticis per manus impositionem laicam tantum tribuendam communionem, nec ex his aliquem in clericatus honorem, vel exiguum subrogare. Gregorius etiam dicit<sup>2</sup> sacrilegani esse Arianorum consecrationem, cum ex coram manu communio percipitur. Cyprianus etiam dicit<sup>3</sup> omnia quaecumque faciunt haeretici, carnalia et inania, et sacrilega esse, et eorum altaria falsa et illicita, sacerdotia et sacrificia sacrilega, qui more simiarum, quæ cum homines non sint, formam imitantur humanam, vultum Ecclesiæ catholicæ, et auctoritatem sibi vindicant, cum ipsis in Ecclesia non sint; et cum sint sacrilegi, sacerdo-